
terça-feira, 15 de abril de 201416  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER do cargo de Diretor 
do Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias Especiais 
de Estado, a contar de 1º de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, 
Coordenadora de Orçamento e Finanças para responder pelo 
Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias Especiais de 
Estado, no período de 1º a 14 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE para exercer o cargo de Diretor 
do Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias Especiais 
de Estado, a contar de 15 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 003 – GS/GCAP, datado 
de 21 de janeiro de 2014, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas solicitou renúncia de posse, 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, de acordo com as informações constantes no Processo 
nº. 2014/44766;
Considerando o Parecer nº. 101/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
ILHA DE URUBUOCA
CARGO: PROFESSOR AD-4
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
JOSIANE FABRICIA DIAS MONTEIRO CAVALCANTE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/21584;
Considerando o Parecer nº. 0024/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, MARIA GORETE ROLIM FIGUEIREDO 
do cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 8 de março de 1985.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/382896;
Considerando o Parecer nº. 0019/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, MARIA ANGELA DA PIEDADE ARAÚJO 
do cargo de Professor de 2ª Entrância, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 1968.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança (Processo nº. 
2012.3.022707-2), que tem como impetrante MARIA RAQUEL 
DA SILVA MACHADO, para que seja nomeada, na condição 
sub judice, no cargo de Professor Classe I / Matemática – 8º 
URE Castanhal, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
ofertado pelo Concurso C-125;
Considerando os termos do Ofício nº. 3499-GAB-PCTA, datado 
de 13 de novembro de 2013, da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo nº. 2013/547089, no sentido de que seja 
cumprida a decisão acima mencionada;
Considerando o teor dos Pareceres nºs. 779/2013 e 0018/2014 
da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
8ª URE – CASTANHAL
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MARIA RAQUEL DA SILVA MACHADO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32538, 
de 9 de dezembro de 2013.

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/260307;
Considerando o Parecer nº. 0186/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, RAIMUNDA MATOS DOS SANTOS do 
cargo de Professor 1ª Entrância, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de fevereiro de 1964.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.448, 
de 29 de julho de 2013

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/260307;
Considerando o Parecer nº. 0186/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, RAIMUNDA MATOS DOS SANTOS do 
cargo de Servente Classe E, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 1966.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.448, 
de 29 de julho de 2013

PORTARIA Nº 957/2014-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/163965,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 

viajar para São Paulo-SP, nos dias 10 e 11 de abril de 2014, a 
fim de participar, como palestrante, da Cerimônia de entrega dos 
títulos às Empresas do Ano do Setor Mineral, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, RODRIGO DA 
ROCHA GARCIA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 958/2014-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/160422,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 de 
abril de 2014, a fim de participar de reunião com o Secretário de 
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano/MMA, para tratar do Plano 
Estadual de Recursos Hídricos do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 959/2014-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA CRISTINA SANTOS SODRÉ, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 960/2014-CCG DE 14 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALDO GOMES QUEIROZ, Assessor Especial III, na Secretaria 
Especial de Estado de Promoção Social, a contar de 1º de março 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 2014/5
Data: 11/04/2014
Valor: R$ 22.075,90
Objeto: Contratação da Organização Social “Pará 2000”, para a 
locação do HANGAR Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, 
no dia 16 de abril de 2014, para a realização de cerimônia de 
assinatura de Protocolo de Cooperação Descentralizada Pará/
Martinica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei Federal Nº 
8.666/93.
Orçamento: 
Programa de Trabalho – 04122131760780000
Natureza de Despesa – 339039
Fonte do Recurso – 0101000000
Origem do Recurso – Estadual
Contratado:
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilho França, Bairro: Campina, 830
CEP: 66010-020 – Belém/PA
Telefone: 9140098730
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 05
Número da Dispensa: 5/2014
Data: 14/04/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ContInuA no CAdERno 2


